**XXV.** Cum illi ad mentem, et cor locutus fuero, inquit, dederoque vallem Achar, aperire intelligentiam ejus, ibi, hoc est tunc, humiliabitur, nec cipiā quod molestiam afferre possit, se submittet, eique immorabitur; sed moribus refractariis, et intractabilibus, et cum superbiæ criminis conjunctio potius deinceps relictis; arrogans enim est inobediens, et veluti acclivis, et effrenis, et legis observatione ac reverentia contempnenda exercitatus; hu-

<sup>10</sup> Matth. xvi, 27. <sup>10</sup> Matth. xxi, 41. <sup>11</sup> II Cor. iii, 14-17. <sup>11</sup> Rom. xi, 25.

mis autem vehementer, et quasi accessu facilis, ad obediendum promptus, et a Deo in primis dilectus. **49** Quare per prophetam quemdam inquit alicuti: « Super quem respiciam, nisi super humilem, et quietum, et trementem sermones meos »? cum igitur locutus fuero, inquit, ad eorum, tunc tunc, et ipsa humiliabitur, sicut et in principio, quando vocante Moyse, et ex Aegypto discedere iubente misericorde Deo, promptissime hoc facere studebant, et a terris imperiosorum dominorum properabant. Ferente autem legem in Ciboreb, congregati cum Moyse ad montem Sina, promittebant, « omnia quae dixit nobis Dominus faciemus, et erimus obedientes ». Erit igitur humiliis et tractabilis, quemadmodum et initio, quando per legem ad cognitionem Dei generata, voluntatem divinam libens compleciebatur. Dies ergo juventutis appellavit regenerationem per legem ad cognitionem Dei. Quare etiam dixit: « Primogenitus filius meus Israel ».

**Vers. 16, 17.** *Et erit, in die illa, dicit Dominus; vocabit me: Vir meus, et non vocabit me ultra Baalim. Et auferam nomina Baalim ex ore ejus, et non recordabuntur ultra nominum illorum.*

**XVI.** Diem hoc loco tempus adventus Salvatoris nostri nominat: proprio enim ac vero dies vocari potest tempus incarnationis Unigeniti, quo caligo in mundo depulsa est, et profligate tenebre, et quasi quidam splendores in animis credentium exorti, et sol iustitiae luxuit<sup>50</sup>, vera cognitionis Dei lumen inserens illis, qui mentis oculos aperire noverint. Illo igitur tempore, inquit, vocata ad agnitionem veri Dei, a veteri illa et odiosa levitate discedet, nec amplius alicunde ad apostasiam a recto curriculo facile detorquebitur; sed animum potius recte et salubriter constantia pietatis incidentem habebit, ut neque punctum temporis nomina idolorum in sermone usurpet. Vocabit enim me, inquit, Vir meus, et non vocabit me ultra Baalim, hoc est temperabit a libido, et fornicari in posterum recusabit. Magni autem aestimabit, esse se legitimam, et cognitionem constitutam, spiritualem utique. Nequit autem idola Baalim invocabit, ex lapide confecta, et quorundam artificio solerti in speciem humanam conformata in diis numerans. « Itaque me, inquit, vocabit Vir meus. » **50** Nam ut pudica et probissima se ad me convertet, ac de cetero diligit aliorum neminem; nec ultra invocabit Baalim. Etiam alio sensu, si cui placuerit, quod dicitur accipiet. Baalim enim, quod norunt omnes, idola significat. Solebant autem Hebreæ mulieres maritos suos falsorum deorum nominibus appellare, qui mos iniquissimus illis honori erat. Eius primum actorem Ninum Babylonium ferunt, qui patrem suum nominavit Belum, a Beli idolo quod colebant. Desitaram igitur et hanc adeo pudendum consue-